岳市教通〔2013〕100号
关于印发《贯彻落实<关于进一步加强全市教育系统

党风廉政建设重点工作意见>实施方案》的通知

各县(市)区教育局，岳阳经济技术开发区教文局、南湖风景区教育局、屈原管理区教体局，市直各中小学、幼儿园：

现将《贯彻落实<关于进一步加强全市教育系统党风廉政建设重点工作意见>的实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

                                 岳阳市教育局

                                2013年7月24日

贯彻落实《关于进一步加强全市教育系统

党风廉政建设重点工作意见》的实施方案
为认真贯彻落实市纪委、市监察局、市教育局《关于进一步加强全市教育系统党风廉政建设重点工作的意见》（岳纪发〔2013〕14号）（以下简称《意见》），着力解决人民群众反映强烈的教育行业方面的突出问题，提升教育系统党风廉政建设工作整体水平，特制定本实施方案。

    一、组织领导
在市教育局党组和市教育系统党风廉政建设领导小组的统一领导下，成立全市教育系统党风廉政建设工作协调推进办公室。市教育局纪检组长兼办公室主任，纪监室、党委办、办公室、人事科、督导室主要负责人为成员。办公室设纪监室，负责党风廉政建设重点工作的协调管理。各县市区教育局，市直各学校也要建立相应的工作班子，确保本地区本单位党风廉政建设重点工作的落实。

二、责任分解

1.规范办学行为。牵头科室：基础教育科；责任科室：民办教育科、学前科。责任人：曹金钟、刘跃华、曹晔。

2.规范教师行为。牵头科室：人事科；责任科室：教师科、基础教育科、机关党委。责任人：潘志扬、曹金钟、陈泉生。

3.规范收费行为。责任科室：计财科。责任科室：民办科、学前教育科、职成科；责任人：罗雯、刘跃华、曹晔、李云龙。

4.规范教辅材料管理。牵头科室：基础教育科；责任科室：办公室。责任人：曹金钟、刘中华。

5.规范教育专项资金的监督管理。牵头科室：计财科；责任科室：学生资助管理中心。责任人：罗雯、甘锋。

6.规范重大事项的监督管理。责任科室：资产管理中心。责任人：陈仁和。

7.规范中小学教师职评工作。责任科室：人事科。责任人：潘志杨。

8.重点工作监督检查。牵头科室：纪监室；责任科室：办公室、党委办、督导室、人事科。责任人：罗立群、刘中华、陈泉生、周有年、潘志扬。

市直教育单位和县（市）区教育部门按照党风廉政建设责任制的要求，制定本单位本地区落实重点工作的责任分解。

三、工作措施

（一）传达贯彻《意见》精神。

一是要召开专题会议。7月中旬召开各县市区教育局和市直各学校纪委书记（纪检委员）会议，传达贯彻全市党风廉政建设重点工作推进会议精神，研究部署全市教育系统贯彻落实《意见》工作措施。各县市区教育局和市直各学校要在8月份召开专题会议，开学前将会议和《意见》精神传达贯彻到每所学校和全体干部教师。

二是要制定实施方案。县市区教育局和市直教育单位要紧密结合本地区本单位工作实际制定贯彻落实《意见》的实施方案。市局机关重点工作牵头科室和责任科室要按照责任分解制定工作措施。各单位实施方案要在8月15日前报市教育局纪监室。（纪监室，市教育局501，电话：8805579，联系人：朱正）

（二）着力解决突出问题。

各地各单位要在认真学习《意见》全面开展自查自纠的基础上，着力解决当前群众反映较多的几个突出问题：一是违规办班补课问题。暑假期间要结合规范民办教育办学行为的专项治理，集中清理整顿公办学校或教师与民办教育机构联合办班补课，民办学校（教育机构）超范围办学等问题；二是违规招生问题。初、高中招生要严格执行“阳光招生”政策，全面实行招生“政策、计划、条件、范围、结果、咨询”等六公开。确保育公平。严禁普通高中违反三限（限人数、限钱数、限分数）政策招收择校生。三是违规收费问题。秋季开学要认真落实教育收费“公示制度”和“重点监控制度”，严格遵守学校服务性收费和代收费“学生家长自愿”和“不盈利”的原则，严禁学校强制学生接受服务，严肃查处乱收费行为。

（三）健全完善工作制度。

各地各单位要针对七项重点工作和突出问题，按照“一个重点、一项制度，一个问题、一项措施”的要求，建立党风廉政建设重点工作制度。对现有的规范权力运行制度，不完善的要适时修订完善，需要细化的要尽快制定实施细则，需要制定配套制度的要抓紧制定。逐步建立和完善内容切实，程序严密，配套完备，有效管用的党风廉政建设重点工作制度体系。

    （四）加强监督检查。

    1.推进阳光工程。公开是有效的监督。全市教育系统凡是社会群众关注的，涉及到学生家长和广大人民群众切身利益的事情，如招生考试、收费、助学金的发放等情况全部公开，要逐步建立完善阳光招生、阳光招聘、阳光收费、阳光职评、阳光助学等政务校务公开制度，确保权力运行公开化、规范化。

2.开展专项检查。今年秋季开学，市纪委、市监察局、市教育局要对全市教育系统党风廉政建设重点工作进行一次专项检查。检查情况要讲评通报，检查发现的问题要限期整改，违纪违规问题要依纪依规处理。要坚持重点工作重点监控的原则，建立重点工作的监督机制，确保重点工作监督常态化，规范化。

    3.加强目标考核。要结合《意见》精神完善年度党风廉政建设和反腐败工作目标管理考核方案，把七项重点工作纳入党风廉政建设目标管理，与各单位领导班子和领导干部落实党风廉政建设责任制一同考核。
1